小腸癌取扱い規約作成委員会 2025.1.30.

第 8回  小腸癌取扱い規約作成委員会議事録

委員長 橋口陽二郎（大森赤十字病院）

日 時  第 102回大腸癌研究会・2025年 1月 30日(木) 11時 30分～12時 00

分

場 所 別府国際コンベンションセンター（ビーコンプラザ） 委員会会場

参加者

会場参加：橋口陽二郎（委員長）、松田圭二、田中信治、岡志郎、斎藤豊、斎

藤彰一、山口研成、澤田亮一、菅井有、八尾隆史、河内洋（病理委員会委

員）、落合淳志、下田将之、新井冨生、石原聡一郎、上野秀樹、金光幸秀、加

藤健志、沖英次、藤井正一、野澤宏彰、須並英二、吉敷智和、佐村博範、佐藤

圭右、深瀬正彦、小松更一、中原健太、須藤剛、長田俊一、門松裕一朗、菊家

健太、髙島淳生、藤島史善、本多直奉、宮崎麻衣（金原出版） （敬称略、順

不同）

 橋口委員長から、ロードマップについては、103回大腸癌研究会での

出版を目指すと説明があった。さらに肉眼分類、内視鏡画像、マクロ

写真、組織画像の提示があった。

 3型、4型のマクロ写真がないので、内視鏡画像を提供してくれた施

設に問い合わせて、マクロ写真の有無を調べてほしい旨の依頼があっ

た。田中信治委員から、尋ねてみるという回答であった。

 河内洋委員から、現在のマクロ写真、標本写真の提示があり、現在 3

型のマクロ写真がないこと、4型もクローン病と化学療法後のものし

かないことの説明があった。

 橋口委員長から、出席者全員に、3型、4型のマクロ写真の提供依頼

があった。